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Abstrakt

Injuries in childhood belong to general healthcare problems these days. They

participate in the number of hospitalized and ambulatory treated children which costs

our society a lot of money. Most laics and also nursing staff understand the term injury

caused by an animal most of all the biting by a dog. The topic of injury caused by an

animal became wider in child age. It is caused by the increase in the number of pets,

often it is a small discipline of the animal owners and keepers, especially a free

movement of dogs, cats, overpopulated sewer-rats in urban parts and also the higher

number of exotic animals kept by non-professionals. Concerning rabies there is a given

procedure for the biting by an animal which is not familiar or it is not possible to omit

the transmission of rabies by saliva. The risks of tetanus and anaerobic infections are

also known. The risks of the occurrence of a serious unspecific infection or cosmetic-

plastic perspectives are less considered. In children these are mostly faces, arms and

parts of fingers. As the initial source of long-term to whole-life consequences, the

infection is assessed in primary care. The problem of suffering, psychical deprivation

and pain of children and their relatives must not be omitted. Small injuries should not be

underestimated. Every injured person should immediately seek medical help.

Examination and treatment in children is necessary, even if the injury is small.

According to my opinion the most injuries in children are caused by

underestimating of risks which exist in the child ´s environment. It is not right to think

that continuous supervision is the only way to avoid injuries. The prevention of injuries

in children should also be supported by the efficient education of children on imminent

danger. The part of prevention should also be the creation of a secure environment for a

child.

The objective of the thesis was to pay attention to these problems. Further, it was to

map the rate of injuries of children in South Bohemian Region treated by Health Rescue

Service of South Bohemian Region and Hospital České Budějovice Inc. The thesis

should contribute to active solution of problems connected to injuries caused by animals

and putting up with them.
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ÚVOD

Úrazy v dětském věku patří mezi veřejné zdravotnické problémy v dnešní době.

Podílí se na počtu hospitalizovaných i ambulantně ošetřených dětí což stojí naši

společnost nemalé finanční náklady. Pod pojmem zranění zvířetem si většina laiků, ale i

zdravotníků si stále představuje především pokousání psem. Téma zranění zvířetem

v dětském věku se stalo širším. Podílí se na tom nárůst domácích mazlíčků, často hraje

roli i nízká disciplína majitelů a chovatelů zvířat a to převážně volný pohyb psů, koček,

přemnožených potkanů v městských částech a v neposlední řadě větší počet exotických

zvířat chovaných neprofesionály. Z hlediska vztekliny je jednoznačně určen postup pro

pokousání zvířetem, které je neznámé nebo u něho nelze vyloučit, že by vzteklinu

mohlo slinami přenést. Dobře je známo i riziko tetanu a anaerobních infekcí. Jako

počáteční zdroj, dlouhodobých až celoživotních následků, je infekce posuzována

v primární péči. Problém utrpení, psychické deprivace a bolesti dětí a jejich příbuzných

také nesmí být opomíjen. Ani menší poranění se nemá podceňovat. Každý zraněný by

měl bezprostředně vyhledat lékařskou pomoc. U dětí je vyšetření a ošetření naprosto

nutné, i když je poranění malého rozsahu.

Podle mého názoru je většina úrazů dětí způsobena podceňováním rizik, která na

dítě v jeho okolí číhají. Jistě by nebylo správné domnívat se, že neustálý dohled je

jediný způsob jak se vyhnout jejich úrazům. Na prevenci dětských úrazů by se měla

velkým dílem, rovněž podílet účinná edukace těchto dětí o hrozících nebezpečích.

Nepostradatelnou součástí by mělo být vytvoření co možná nejbezpečnější prostředí pro

dítě.

Cílem práce bylo především upozornit na tuto problematiku. Dále pak zmapovat

úrazovost dětí Jihočeského kraje ošetřených Zdravotní záchrannou službou Jihočeského

kraje a Nemocnicí České Budějovice a.s. Tato práce by měla přispět k aktivnímu řešení

problémů vzniklých při poranění zvířetem a vyrovnání se s ním.

7

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní pojmy

Úraz (trauma) označuje náhlou zevní událost, která vede k narušení celistvosti a

neporušenosti organismu. Mnohočetné trauma (polytrauma) vede zpravidla k šoku.

Lékařský chirurgicko-ortopedický obor, jenž se traumaty zabývá, se nazývá

traumatologie neboli úrazové lékařství.1

1.2 Charakteristika dětského věku

Řecké slovo pai, paidos, označuje dítě. Dítě je lidská bytost. Je to individuální

osobnost. Lidská osobnost je tělesná, psychická, vrozená a získaná organizační jednota,

typická prodaného jedince a projevuje se jeho chováním.2

V úvodu Úmluvy o právech dítěte a světové deklaraci o přežití, ochraně a

rozvoji dítěte z roku 1990, byla doplněna definice dítěte, která v předchozí úpravě

chyběla. Dítětem se rozumí každá lidská bytost, jež je mladší 18 let, pokud, podle

platného právního řádu, jež se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve. V České

republice je možné na základě soudního rozhodnutí uvést dítě do zletilosti od 16 let

věku a to ve výjimečných situacích.

Pediatrie je obor, který se zabývá péčí o zdraví kojenců, dětí a mladistvých a

jejich vývojem tak aby mohli dosáhnout tito jedinci plnohodnotné dospělosti. Úkolem

pediatrie je péče o správný tělesný, mentální a emociální vývoj s důrazem na sociální

vliv. Pediatrie musí brát v úvahu vývojová hlediska a posuzovat dítě ve vztahu s okolím

a s rodinou.3

1 Wikipedia [online]. [cit. 2009-07-12]. Dostupné z: < http://cs.wikipedia.org/wiki/Trauma>.
2 Všeobecná encyklopedie. 1. vyd., Praha: Nakladatelský dům OP, 1998, 717 s. ISBN 80-85841-37-1.
3 VELEMÍNSKÝ, M., a kol. Vybrané kapitoly z pediatrie. ZSF JU. 5. vydání, České Budějovice,
Zdravotně sociální fakulta v Českých Budějovicích Zdravotně sociální fakulta 2005, 136 s. ISBN 80-
7040-813-8.

8

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Traumatologie&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ok

1.2.1 Rozdělení dětského věku z pohledu pediatrie

Pediatrie je obor, který se zabývá péčí o zdraví kojenců, dětí a mladistvých a

jejich vývojem tak aby mohli dosáhnout tito jedinci plnohodnotné dospělosti. Úkolem

pediatrie je péče o správný tělesný, mentální a emociální vývoj s důrazem na sociální

vliv. Pediatrie musí brát v úvahu vývojová hlediska a posuzovat dítě ve vztahu s okolím

a s rodinou.4

Dětský věk je charakterizován prudkým tělesným a duševním vývojem. Každé

vývojové období má svoje zvláštnosti, proto je péče o děti velmi náročná.

Prenatální období označuje období od početí do porodu. Perinatální doba je

období krátce před porodem, v jeho průběhu a krátce po narození.

Dětský věk začíná od porodu. Jedná se o období charakterizované prudkými

somatickými a funkčními změnami. Jednotlivá období života dítěte se podstatně liší

reaktivitou organismu, morfologickými a psychickými funkčními zvláštnostmi a

odlišnou nemocností. Proto zdravotnický přístup k „dětskému pacientovi“ závisí na jeho

věku. Všechny etapy dětského věku se liší stupněm duševního a somatického vývoje

dítěte. Dětský věk dělíme na období novorozenecké, kojenecké, batolecí, předškolní a

školní. Na dětský věk navazuje dorostové období.

Novorozenecké období je od narození do 28. dne. Od okamžiku porodu do 7.

dne jde o tzv. časné novorozenecké období, do 28. dne mluvíme období v širším slova

smyslu.

Kojenecké období je od konce 28. dne do 1. roku. Pro kojenecké období je

charakteristický, rychlý tělesný a duševní vývoj za relativně krátké časové období.

Začíná se rozvíjet motorika, kojenec postupně mění polohu, učí se sedět, lézt a chodit.

Začíná rozumět řeči a vyslovovat jednotlivé slabiky. Jejich obranyschopnost se zvyšuje

pomocí očkování.

Batolecí období od konce 1. roku do konce 3 let. Růst dítěte se v tomto období

začíná zpomalovat. Uzavírá se velká fontanela, rozvíjí se motorika a psychika dítěte.

Největší pokrok zaznamenává myšlení a řeč, dítě se postupně začíná učit základním

společenským a hygienickým návykům. Batole je nyní při pohybech obratnější, dobře

stojí, chodí nebo běhá. Má radost z pohybu, snaží se poznávat a zkoumat své okolí i za


[…]


zvířetem. Z celkového počtu bylo ošetřeno 95 chlapců (53 %) a 83 dívek (47 %).

Nemocnice České Budějovice dětské oddělení za sledované období roku 2008

ošetřilo celkem 3829 případů ve věku 0-19 let. Z toho bylo 748 traumatických úrazů

(19,5 % z celkového počtu ošetřených). 9 případů připadlo bodnutí nebo kousnutí

hmyzem,(1,2 % z celkového počtu úrazů). 13 případů pokousání psem (1,7 %

z celkového počtu úrazů). 5 úrazů od koně (0,7 % z celkového počtu úrazů. A jeden

úraz způsoben králíkem. Celkově bylo zaznamenáno 28 případů poranění zvířetem

(3,7 % z celkového počtu úrazů). Zde se prolínali data ze záchranné služby a někteří

pacienti byli přivezeni záchrannou službou a poté ošetřeni na dětském odd. Nemocnice

České Budějovice.
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Ve svém výzkumu jsem dospěl k názoru, že ne všechny případy poranění dítěte

zvířetem jsou stejně posuzovány, co se týká přístupu zdravotnického personálu a na

něm závislého ošetření. Musím však respektovat konečná rozhodnutí zdravotníků. Jsem

si vědom, že vždy záleží na té konkrétní situaci, kdy a kde k poranění dochází. Zda bylo

dítě na místě dostupnosti ZZS, zda má u sebe jedince, který mu dokáže pomoci, zda

pomoc jedinec umí podat a jak celou situaci vyřeší apod.
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6 Závěr

Tato práce je zaměřena na dosti problematickou oblast poranění dítěte

způsobené zvířetem. Úrazy nejrůznějšího druhu a otravy hrozí bohužel dětem všech

věkových kategorií. Snad nejrizikovější skupinou jsou děti batolecího (tj. přibližně od

14. měsíce) a předškolního věku. Na základě sebraných podkladů a dokumentů byl

vytvořen výzkumný soubor, který obsahoval 3670 případů dětí ošetřených

Zdravotnickou záchrannou službou Jihočeského kraje.

Zjišťovanou výzkumnou metodou, sekundární analýzou dat, bylo vyhodnoceno

následující, že při posuzování přímého případu poranění zvířetem bylo od 1. 1. 2008 –

31. 12. 2008 celkem 57 případů (jedná se o 7 %) posuzován jako přímé poranění

zvířetem – alergie na hmyzí bodnutí či úraz způsobený zvířetem.

Výzkumem byl poprvé vytvořen ucelený soubor poranění dítětem způsobené

zvířetem za období 1 roku v rámci Jihočeského kraje České republiky.

Nebezpečí zejména na malé děti číhá všude – doma, na zahradě, ve škole, na

dovolené. Zajištění bezpečného prostředí však neznamená omezení aktivity dítěte, ale

rodiče či jiná pečující osoba si musí neustále klást otázku:

• Vím, kde je teď naše dítě a s čím si právě hraje?

• Vím, s kým je a co právě dělá naše dítě? (u staršího dítěte)

Jsem toho názoru, že je dostatek podkladů pro závěr, že nejčastější úraz

způsobený zvířetem je úraz, který způsobuje bodnutí nebo kousnutí hmyzem. Jako

druhé nejčastější poranění jsou úrazy od psa. Jedná se převážně o poranění horních

končetin zejména o rány tržně zhmožděné. Velice zajímavé je, že při poranění koněm

jsou na prvním místě pády. Zejména pak 100 % zraněných tvořily ženy. Zde si kladu

otázku zda je to dáno rozvojem jezdeckých klubů zejména pak velkým zájmem dívek o

koně a jízdě na něm. Na druhé straně jen malé procento chlapců se věnuje jezdectví a

zřejmě proto jsou ve výsledcích takové rozdíly mezi pohlavím. Poranění způsobené

zvířetem je častější v létě než v zimě. Zde se přikláním k tomu, že v letních měsících se

děti pohybují daleko více mimo domov a je zde proto větší předpoklad úrazu. Dále bych

chtěl zmínit, že docela podstatné zastoupení úrazů způsobených zvířetem, byl dán do

souladu s hmyzem. V letních měsících se děti daleko častěji setkávají s vosou, sršněm,

včelou a jiným pro děti nebezpečným hmyzem, který je může zranit. Domnívám se, že
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se mi podařilo v mé diplomové práci popsat úrazy způsobené zvířetem. A výzkum

přinesl zajímavé výsledky.
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Obr. 1 poranění horní končetiny od zubů

Zdroj: tp://www.celysvet.cz/images.php?fotka=co-delat-kdyz-pes-nebo-jine-zvire-
porani_2&dd=1901

Obr. 2 Modřina po pádu z koně

http://sylva.grossmannova.sblog.cz
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Obr. 3 Útok psa tržná rána ve vlasové části a na zádech

Zdroj: http://mydogcareguide.com/blog/wp-content/uploads/20.

Obr. 4 Kousnutí psem do obličejové části 4letá dívka

Zdroj: http://leerburg.com/kidbites.htm
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Obr. 5 Kousnutí psem do obličejové části

Zdroj: http://leerburg.com/kidbites.htm
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Obr. 6 Noha uštknutá od zmije

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/U%C

Obr. 7 Kousnutí psem do hlavy

Zdroj: www.urazneninahoda.cz/.../pokousani_psem.jpg

Obr. 8 kousnutí psem do obličejové části
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Zdroj: http://z.about.com/d/pediatrics/1/0/t/K/dog_bite.jpg

Obr. 9 Kopnutí koněm

Zdroj: www.sciencedaily.com/.../03/090319171332.htm
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Obr. 10

Zdroj: vlastní výzkum

Obr. 11 Pohled do tlamy německé dogy

Zdroj: vlastní výzkum
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Obr. 12 Karta na bezpečné vytažení klíštěte

Zdroj: http://kliste.cz/
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