POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Karel Jandera
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Michaela Lavičková PhD.
<i>Katedra:</i> klinických oborů
<i>Název diplomové práce:</i> Úrazy v dětském věku způsobené zvířaty
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. <u>Pro dané téma tradiční</u>5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. <u>Vlastní názor chybí</u>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Přijatelná</u>3. Nevyhovující

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dle jakých kritérií autor vybíral zvolené kasuistiky?

Datum: 2. 9. 2009.....

Podpis oponenta diplomové práce..... Kaučera.....